

Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung

Littbarski / Tenschert / Klein

2023

ISBN 978-3-406-67686-4

C.H.BECK

schnell und portofrei erhältlich bei

beck-shop.de

Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de steht für Kompetenz aus Tradition. Sie gründet auf über 250 Jahre juristische Fachbuch-Erfahrung durch die Verlage C.H.BECK und Franz Vahlen.

beck-shop.de hält Fachinformationen in allen gängigen Medienformaten bereit: über 12 Millionen Bücher, eBooks, Loseblattwerke, Zeitschriften, DVDs, Online-Datenbanken und Seminare. Besonders geschätzt wird beck-shop.de für sein

umfassendes Spezialsortiment im Bereich Recht, Steuern und Wirtschaft mit rund 700.000 lieferbaren Fachbuchtiteln.

Littbarski/Tenschert/Klein
Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung


beck-shop.de
DIE FACHBUCHHANDLUNG

beck-shop.de
DIE FACHBUCHHANDLUNG

Betriebs- und Berufshaftpflicht- versicherung

Allgemeine Versicherungsbedingungen für die
Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung
(AHB BHV)

Kommentar

Herausgegeben von

Prof. Dr. Sigurd Littbarski

Alice Tenschert, LL.M. Eur.

Anke Klein

Bearbeitet von

Dr. Florian Dallwig

Thomas Gahr

Dr. Isabelle Kilian

Alice Tenschert, LL.M. Eur.

Anke Klein

Prof. Dr. Sigurd Littbarski

Dr. Henning Schaloske

2023



C.H. BECK

Hinweis des Verlags: Der Abdruck der Musterbedingungstexte erfolgt mit freundlicher Genehmigung des Gesamtverbandes der Deutschen Versicherungswirtschaft e. V. (GDV).

Die Musterbedingungen sind für die Versicherer **unverbindlich**; ihre Verwendung ist rein fakultativ. Abweichende Bedingungen können vereinbart werden. Die Musterbedingungen können in der jeweils geltenden Fassung abgerufen werden unter **www.gdv.de**.

Zitiervorschlag:

Littbarski/Tenschert/Klein/*Bearbeiter* AHB BHV ... [Abschnitt] Rn. ...


beck-shop.de
DIE FACHBUCHHANDLUNG
www.beck.de

ISBN 978 3 406 67686 4

© 2023 Verlag C.H. Beck oHG
Wilhelmstraße 9, 80801 München
Druck: Beltz Grafische Betriebe GmbH
Am Fliegerhorst 8, 99947 Bad Langensalza

Satz: Jung Crossmedia Publishing GmbH
Gewerbestraße 17, 35633 Lahnau

Umschlaggestaltung: Druckerei C.H. Beck Nördlingen


chbeck.de/nachhaltig

Gedruckt auf säurefreiem, alterungsbeständigem Papier
(hergestellt aus chlorfrei gebleichtem Zellstoff)

Vorwort

Zu den wesentlichen Aspekten bei der Ausübung betrieblicher und beruflicher Tätigkeiten gehört es, auch die Fragen nach einer möglichen Haftung und ihrer eventuellen Versicherung zu klären. Jedoch wird der sachgerechten Beantwortung dieser Fragen in der Praxis nicht selten keine hinreichende Beachtung geschenkt. Häufig von dem allzu pauschalen und daher viel zu undifferenzierten Denken geprägt, dass im Falle der möglichen Haftung eines Betriebes oder eines Berufstätigen dies alles nicht so schlimm sei, da bei Bestehen einer Betriebs- oder Berufshaftpflichtversicherung diese jeweils für die eingetretenen Schäden einzustehen hätten, wird hierbei verkannt, dass jede Versicherung neben der Möglichkeit der Inanspruchnahme des Versicherers für die eingetretenen Schäden auch ihre Grenzen hat und deshalb eine teilweise oder sogar gänzliche Eintrittspflicht des Versicherungsnehmers nicht ausgeschlossen ist.

Um einer solchen für den einzelnen Versicherungsnehmer unerfreulichen Entwicklung entgegenzuwirken, werden seit dem Jahr 1921 von den Versicherern unverbindliche Versicherungsbedingungen auf dem Versicherungsmarkt für die Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung angeboten, die seit vielen Jahrzehnten „Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Haftpflichtversicherung (AHB)“ heißen. Diese in der Vergangenheit wiederholt geänderten und an die Bedürfnisse der Praxis angepassten AHB sind zuletzt im Februar 2016 als unverbindliche Muster-AVB des Gesamtverbandes der Deutschen Versicherungswirtschaft e.V. (GDV) bekanntgemacht worden und liegen regelmäßig neben individuellen Vereinbarungen zwischen dem Versicherer und dem Versicherungsnehmer sowie den Bestimmungen des Versicherungsvertragsgesetzes (VVG) und gegebenenfalls weiteren für die Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung relevanten Allgemeinen und Besonderen Versicherungsbedingungen den Versicherungsverträgen zugrunde.

Da sich aber angesichts der Vielzahl der verschiedenen, uU zur Anwendung kommenden Allgemeinen und Besonderen Versicherungsbedingungen beim GDV vor einigen Jahren die Erkenntnis durchgesetzt hatte, dass es mit einer bloßen Anpassung oder Bearbeitung sowie selbst Neukonzeption der einzelnen Versicherungsbedingungen allein nicht getan wäre, sondern es vielmehr einer grundlegenden Reform in Gestalt einer weit gefassten Strukturreform in diesem Bereich bedürfte, sind vom GDV nach mehreren Jahren währenden Vorarbeiten am 25.8.2014 die Allgemeinen Versicherungsbedingungen für die Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung (AVB BHV) als „Musterbedingungen des Gesamtverbandes der Deutschen Versicherungswirtschaft e.V. (GDV)“ zusammen mit den „Erläuterungen zur Strukturreform und zu den Allgemeinen Versicherungsbedingungen für die Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung (AVB BHV)“ bekannt gegeben worden.

Diese AVB BHV sind Gegenstand des hier vorliegenden Kommentars, der Erläuterungen zu allen Bestimmungen dieses sehr komplexen Bedingungswerkes von Bearbeitern aus der Anwaltschaft, der Versicherungswirtschaft sowie der Wissenschaft enthält. Dabei geben alle diese Erläuterungen ausschließlich die persönliche Auffassung der Bearbeiter wieder, die auch jeweils die alleinige Verantwortung für die Richtigkeit ihrer Ausführungen tragen.

Die Erläuterungen sind in erster Linie an den Bedürfnissen der Praxis ausgerichtet und sollen daher Hinweise zur Lösung anstehender Probleme in den Bereichen der Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung geben. Zugleich geht aber das Bestreben der Autoren auch dahin, der Wissenschaft Anregungen für eine vertiefte Behandlung von Einzelfragen zu geben.

Rechtsprechung und Literatur wurden bis August 2022, vereinzelt auch noch darüber hinaus, berücksichtigt.

Die Autoren danken Herrn Ass. iur. *Philipp Mützel* sowie Herrn Ass. iur. *Gerhard Peter* für die umsichtige Betreuung des Projekts.

Anregungen und Kritik sind jederzeit willkommen und werden an das Lektorat des Verlages C.H.Beck erbeten, das diese an die jeweils zuständigen Autoren weiterleiten wird.

Berlin und München, im Februar 2023

Die Herausgeber



beck-shop.de
DIE FACHBUCHHANDLUNG

Bearbeiterverzeichnis

<i>Dr. Florian Dallwig</i> Rechtsanwalt, Hamm	Teil 2 A1-2, A1-3, A1-7.1–A1-7.6, A1-7.9, A1-7.10, A1-8–A1-10
<i>Thomas Gahr</i> Ass. iur., Berlin	Teil 2 A2-1
<i>Dr. Isabelle Kilian</i> Rechtsanwältin, Düsseldorf	Teil 2 A3-1–A3-12 (gemeinsam mit <i>Schaloske</i>)
<i>Anke Klein</i> Rechtsanwältin, München	Teil 2 A2-2, B4-1–B4-7
<i>Dr. Sigurd Littbarski</i> em. o. Professor, Berlin	Teil 1 Einl.; Teil 2 A1-1, A1-4, A1-5, A1-6.1–A1-6.10, A1-7.14, B1-1–B1-6, B2-1–B2-3, B3-1–B3-3
<i>Dr. Henning Schaloske</i> Rechtsanwalt, Düsseldorf	Teil 2 A3-1–A3-12 (gemeinsam mit <i>Kilian</i>)
<i>Alice Tenschert, LL.M. Eur.</i> Rechtsanwältin, Berlin	Teil 2 A1-6.11–A1-6.13, A1-7.7, A1-7.8, A1-7.11–A1-7.13, A1-7.15–A1-7.26, A(GB)-1–A(GB)-4

beck-shop.de
DIE FACHBUCHHANDLUNG

beck-shop.de
DIE FACHBUCHHANDLUNG

Inhaltsübersicht

Inhaltsverzeichnis	XI
Abkürzungsverzeichnis	XVII
Literaturverzeichnis	XXV
Teil 1. Einleitung	1
Teil 2. Kommentierung der AVB BHV	27
<i>Teil A</i>	29
Abschnitt A1. Betriebs- und Berufshaftpflichtrisiko (A1-1–A1-10)	29
Abschnitt A2. Umweltrisiko	344
A2-1. Umwelthaftpflicht-Basisversicherung (A2-1.1–A2-1.9)	344
A2-2. Versicherung für Umweltschäden (Umweltschadens-Basisversicherung) (A2-2.1–A2-2.14)	448
Abschnitt A3. Produkthaftpflichtrisiko (A3-1–A3-12)	489
Gemeinsame Bestimmungen zu Teil A (A(GB)-1–A(GB)-4)	638
<i>Teil B – Allgemeiner Teil</i>	658
Abschnitt B1. Beginn des Versicherungsschutzes, Beitragszahlung (B1-1–B1-6)	659
Abschnitt B2. Dauer und Ende des Vertrags/Kündigung (B2-1–B2-3)	708
Abschnitt B3. Anzeigepflicht, Gefahrerhöhung, andere Obliegenheiten (B3-1–B3-3)	739
Abschnitt B4. Weitere Regelungen (B4-1–B4-7)	831
Teil 3. Synopse Altbestimmungen – AVB BHV	843
Sachregister	885



beck-shop.de
DIE FACHBUCHHANDLUNG

Inhaltsverzeichnis

Abkürzungsverzeichnis	XVII
Literaturverzeichnis	XXV

Teil 1. Einleitung	1
-------------------------------------	---

Teil 2. Kommentierung der AVB BHV

Vorbemerkungen zu Teil A AVB BHV	27
--	----

Teil A

Abschnitt A1. Betriebs- und Berufshaftpflichtrisiko

A1-1	Versicherte Eigenschaften, Rechtsverhältnisse, Tätigkeiten, Betriebsstätten (versichertes Risiko)	29
A1-2	Regelungen zu mitversicherten Personen und zum Verhältnis zwischen den Versicherten (Versicherungsnehmer und mitversicherten Personen)	40
A1-3	Versicherungsschutz, Versicherungsfall	48
A1-4	Leistungen der Versicherung und Vollmacht des Versicherers	72
A1-5	Begrenzung der Leistungen (Versicherungssumme, Jahreshöchstersatzleistung, Serienschaden, Selbstbeteiligung)	99
A1-6	Besondere Regelungen für einzelne betriebliche und berufliche Risiken (Versicherungsschutz, Risikobegrenzungen und besondere Ausschlüsse)	130
A1-6.11	Schäden durch Strahlen	219
A1-6.12	Vermögensschäden	223
A1-6.13	Schäden im Zusammenhang mit der Übertragung elektronischer Daten	232
A1-7	Allgemeine Ausschlüsse	245
A1-7.1	Vorsätzlich herbeigeführte Schäden	245
A1-7.2	Kenntnis der Mangelhaftigkeit oder Schädlichkeit von Arbeiten und sonstigen Leistungen	249
A1-7.3	Ansprüche der Versicherten untereinander	251
A1-7.4	Schadensfälle von Angehörigen des Versicherungsnehmers, gesetzlichen Vertretern, Gesellschaftern und anderen Personen	251
A1-7.5	Leasing, Pacht, Leihe, verbotene Eigenmacht, besonderer Verwahrungsvertrag	257
A1-7.6	Schäden an hergestellten oder gelieferten Sachen, Arbeiten und sonstigen Leistungen	262
A1-7.7	Asbest	265

A1-7.8	Gentechnik	268
A1-7.9	Persönlichkeits- und Namensrechtsverletzungen	272
A1-7.10	Anfeindung, Schikane, Belästigung und sonstige Diskriminierungen	272
A1-7.11	Übertragung von Krankheiten	274
A1-7.12	Senkungen, Erdbeben, Überschwemmungen	279
A1-7.13	Bergschäden, Schäden beim Bergbaubetrieb	285
A1-7.14	Kraftfahrzeuge, Kraftfahrzeug-Anhänger	288
A1-7.15	Luft- und Raumfahrzeuge, Luftlandeplätze	297
A1-7.16	Wasserfahrzeuge	302
A1-7.17	Bahnen, Teilnahme am Eisenbahnbetrieb	305
A1-7.18	Kriegsereignisse, Unruhen, hoheitliche Verfügungen, höhere Gewalt	308
A1-7.19	Entschädigungen mit Strafcharakter („punitive damages“)	314
A1-7.20	Französische „Garantie Décennale“ und gleichartige Bestimmungen	316
A1-7.21	Arzneimittel	319
A1-7.22	Sprengstoffe, Feuerwerke	321
A1-7.23	Brennbare und explosible Stoffe	322
A1-7.24	Abbruch- und Einreißarbeiten, Sprengungen	326
A1-7.25	Umweltrisiko	328
A1-7.26	Produkthaftpflichtrisiko	329
A1-8	Veränderungen des versicherten Risikos (Erhöhungen und Erweiterungen)	330
A1-9.1	Neu hinzukommende Risiken (Vorsorgeversicherung)	333
A1-9.2	Variante für getrennte Versicherungssummen:	340
A1-9.3	Die Regelung der Vorsorgeversicherung gilt nicht für	340
A1-10	Versicherungsschutz nach Betriebseinstellung oder Berufsaufgabe (Nachhaftung)	341

Abschnitt A2. Umweltrisiko

A2-1 Umwelthaftpflicht-Basisversicherung

A2-1.1	Versichertes Risiko, Versicherungsschutz	344
A2-1.2	Versicherungsfall	379
A2-1.3	Aufwendungen vor Eintritt des Versicherungsfalles	384
A2-1.4	Begrenzung der Leistungen (Versicherungssumme, Jahreshöchstersatzleistung, Serienschaden, Selbstbeteiligung)	398
A2-1.5	Besondere Regelungen für einzelne betriebliche und berufliche Risiken (Versicherungsschutz, Risikobegrenzungen und besondere Ausschlüsse)	406
A2-1.6	Ausschlüsse für Schäden durch Umwelteinwirkung	412

A2-1.6.1	Kleckerschäden	413
A2-1.6.2	Normalbetrieb	418
A2-1.6.3	Schäden vor Vertragsbeginn	424
A2-1.6.4	Frühere Versicherungsverträge	425
A2-1.6.5	Erwerb belasteter Grundstücke	427
A2-1.6.6	Abfalldeponien	428
A2-1.6.7	Produkthaftpflichtrisiko	431
A2-1.6.8	Abfall-Produkthaftpflichtrisiko	433
A2-1.6.9	Bewusstes Abweichen von rechtlichen Vorschriften	433
A2-1.6.10	Bewusstes Nichtbefolgen technischer Regeln	435
A2-1.6.11	Lagerstätte und Fließverhalten des Grundwassers	439
A2-1.6.12	Schäden durch Strahlen	440
A2-1.7	Veränderungen des versicherten Risikos (Erhöhungen und Erweiterungen)	440
A2-1.8	Neu hinzukommende Risiken (Vorsorgeversicherung)	441
A2-1.9	Versicherungsschutz nach Beendigung des Versicherungsvertrags (Nachhaftung)	443

A2-2. Versicherung für Umweltschäden (Umweltschadens-Basisversicherung)

A2-2.1	Versichertes Risiko, Versicherungsschutz	448
A2-2.2	Regelungen zu mitversicherten Personen und zum Verhältnis zwischen den Versicherten (Versicherungsnehmer und mitversicherten Personen)	456
A2-2.3	Betriebsstörung	457
A2-2.4	Versicherungsfall	462
A2-2.5	Aufwendungen vor Eintritt des Versicherungsfalles	463
A2-2.6	Leistungen der Versicherung und Vollmacht des Versicherers	467
A2-2.7	Versicherte Kosten	468
A2-2.8	Begrenzung der Leistungen (Versicherungssumme, Jahreshöchstersatzleistung, Serienschaden, Selbstbeteiligung)	471
A2-2.9	Versicherungsschutz für Schäden im Ausland	474
A2-2.10	Ausschlüsse für Umweltschäden	475
A2-2.11	Veränderungen des versicherten Risikos (Erhöhungen und Erweiterungen)	484
A2-2.12	Neu hinzukommende Risiken (Vorsorgeversicherung)	485
A2-2.13	Nachhaftung	487
A2-2.14	Obliegenheiten des Versicherungsnehmers bei unmittelbarer Gefahr eines Umweltschadens und nach Eintritt eines solchen	487

Abschnitt A3. Produkthaftpflichtrisiko

A3-1	Gegenstand der Versicherung, versichertes Risiko	489
A3-2	Regelungen zu mitversicherten Personen und zum Verhältnis zwischen den Versicherten (Versicherungsnehmer und mit-versicherten Personen)	497
A3-3	Versicherungsschutz, Versicherungsfall	501
A3-4	Leistungen der Versicherung und Vollmacht des Versicherers . . .	509
A3-5	Begrenzung der Leistungen (Versicherungssumme, Jahres-höchstersatzleistung, Serienschaden, Selbstbeteiligung)	517
Vor A3-6	Vorbemerkung	525
A3-6	Versicherungsschutz für besondere Produkthaftpflichtrisiken, deren Risikobegrenzungen und besondere Ausschlüsse	527
A3-6.1	Schäden durch Bearbeitung fremder Sachen (Tätigkeitsschäden)	527
A3-6.2	Vertraglich übernommene Haftpflicht	534
A3-6.3	Schäden im Ausland	537
A3-6.4	Schäden im Inland, die im Ausland geltend gemacht werden . . .	540
A3-6.5	Schäden durch Strahlen	540
A3-6.6	Nicht versicherungspflichtige Kraftfahrzeuge, Kraftfahrzeug-Anhänger	542
A3-6.7	Umwelthaftpflicht-Produktisiko	543
A3-7	Erweiterte Produkthaftpflichtbedingungen	545
A3-7.1	Verbindungs-, Vermischungs-, Verarbeitungsschäden	548
A3-7.2	Weiterverarbeitungs- und Weiterbearbeitungsschäden	554
A3-7.3	Aus- und Einbaukosten	558
A3-7.4	Schäden durch mangelhafte Maschinen (fakultativ)	569
A3-7.5	Prüf- und Sortierkosten; Versicherungsschutz gemäß A3-7.1 bis A3-7.4 für Produkte mit Mangelverdacht (fakultativ)	574
A3-7.6	Versicherungsfall und Zeitpunkt seines Eintritts	578
A3-7.7	Besondere Ausschlüsse für die erweiterten Produkthaftpflichtbedingungen	580
A3-8	Allgemeine Ausschlüsse	583
A3-8.1	Vorsätzlich oder durch bewusstes Abweichen herbeigeführte Schäden	585
A3-8.2	Kenntnis der Mangelhaftigkeit oder Schädlichkeit von Erzeugnissen, Arbeiten und sonstigen Leistungen	589
A3-8.3	Ansprüche der Versicherten untereinander	590
A3-8.4	Schadenfälle von Angehörigen des Versicherungsnehmers, gesetzlichen Vertretern, Gesellschaftern und anderen Personen . .	591
A3-8.5	Schäden an hergestellten oder gelieferten Sachen, Arbeiten und sonstigen Leistungen	596
A3-8.6	Asbest	599
A3-8.7	Gentechnik	599

A3-8.8	Rechtsmängel	601
A3-8.9	Anfeindung, Schikane, Belästigung und sonstige Diskriminierung	601
A3-8.10	Abwässer, Senkungen, Erdbeben, Überschwemmungen	602
A3-8.11	Bergschäden, Schäden beim Bergbaubetrieb	606
A3-8.12	Übertragung von Krankheiten	607
A3-8.13	Kraftfahrzeuge, Kraftfahrzeug-Anhänger	608
A3-8.14	Luft- und Raumfahrzeuge	611
A3-8.15	Wasserfahrzeuge	613
A3-8.16	Bahnen, Teilnahme am Eisenbahnbetrieb	614
A3-8.17	Kriegsereignisse, Unruhen, hoheitliche Verfügungen, höhere Gewalt	614
A3-8.18	Entschädigungen mit Strafcharakter („punitive damages“)	615
A3-8.19	Französische „Garantie Décennale“ und gleichartige Bestimmungen	616
A3-8.20	Arzneimittel	616
A3-8.21	Sprengstoffe, Feuerwerke	617
A3-8.22	Brennbare und explosible Stoffe	618
A3-8.23	Abbruch- und Einreißarbeiten, Sprengungen	618
A3-8.24	Ansprüche nach Umweltschadengesetz	619
A3-8.25	Schäden im Zusammenhang mit dem Austausch, der Übermittlung und der Bereitstellung elektronischer Daten	620
A3-8.26	Erprobungsklausel	623
A3-9	Veränderungen des versicherten Risikos (Erhöhungen und Erweiterungen)	628
A3-10	Neu hinzukommende Risiken (Vorsorgeversicherung)	631
A3-11	Zeitliche Begrenzung	636
A3-12	Versicherungsschutz nach Betriebseinstellung oder Berufsaufgabe (Nachhaftung)	637

Gemeinsame Bestimmungen zu Teil A

	Vorbemerkung zum Abschnitt A(GB) AVB BHV	638
A(GB)-1	Abtretungsverbot	638
A(GB)-2	Veränderungen des versicherten Risikos und Auswirkung auf den Beitrag (Beitragsregulierung)	644
A(GB)-3	Beitragsangleichung und Kündigungsrecht nach Beitragsangleichung	649
A(GB)-4	Schiedsgerichtsvereinbarungen (gilt nicht für private Haftpflichtrisiken)	655

Teil B – Allgemeiner Teil

Vorbemerkungen zu Teil B – Allgemeiner Teil – AVB BHV	658
---	-----

Abschnitt B1. Beginn des Versicherungsschutzes, Beitragszahlung

B1-1	Beginn des Versicherungsschutzes	659
B1-2	Beitragszahlung, Versicherungsperiode	659
B1-3	Fälligkeit des Erst- oder Einmalbeitrags, Folgen verspäteter Zahlung oder Nichtzahlung	659
B1-4	Folgebeitrag	660
B1-5	Lastschriftverfahren	661
B1-6	Beitrag bei vorzeitiger Vertragsbeendigung	662

Abschnitt B2. Dauer und Ende des Vertrags/Kündigung

B2-1	Dauer und Ende des Vertrags	708
B2-2	Kündigung nach Versicherungsfall	709
B2-3	Veräußerung und deren Rechtsfolgen	710

**Abschnitt B3. Anzeigepflicht, Gefahrerhöhung,
andere Obliegenheiten**

B3-1	Anzeigepflichten des Versicherungsnehmers oder seines Vertreters bis zum Vertragsschluss	739
B3-2	Entfällt	741
B3-3	Obliegenheiten des Versicherungsnehmers	741

Abschnitt B4. Weitere Regelungen

B4-1	Mehrere Versicherer, Mehrfachversicherung	831
B4-2	Erklärungen und Anzeigen, Anschriftenänderung	834
B4-3	Vollmacht des Versicherungsvertreters	836
B4-4	Verjährung	839
B4-5	Örtlich zuständiges Gericht	839
B4-6	Anzuwendendes Recht	840
B4-7	Embargobestimmung	841

Teil 3. Synopse Altbestimmungen – AVB BHV	843
--	------------

Sachregister	885
-------------------------------	------------